
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26 ноября 2014 г. № 2818 
 

г. КОТЛАС 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу 
муниципального образования «Котлас» «Энергосбережение  

в МО «Котлас» на 2014-2020 годы»   
 
 

В соответствии с постановлением администрации МО 
«Котлас» от 18 июля 2013 г. № 2226 «О порядке разработки и 
реализации муниципальных программ муниципального образования 
«Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас»,    
администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу 
муниципального образования «Котлас» «Энергосбережение в МО 
«Котлас» на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением 
администрации МО  «Котлас»  от  31 октября 2013 г. № 3415 (в ред. от 
14.03.2014 № 526) (далее – Программа):  

1.1. В строке «Объемы и источники финансирования 
Программы» паспорта Программы цифры «210925», «152195», 
«54320» заменить соответственно цифрами «194476,6», «137845,9», 
«52220,7». 

1.2. В разделы 2 (коммунальное хозяйство), 4 (социальная 
сфера) и «Всего по программе» приложения № 1 Программы 
(«Перечень технических и технологических мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности в 
МО «Котлас») внести изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника Управления городского хозяйства 
администрации МО «Котлас» А.А. Норицына. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному 

User
Печатная машинка
О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Котлас» «Энергосбережение в МО «Котлас» на 2014-2020 годы»: постановление Главы МО «Котлас» № 2818 от 26 нояб. 2014 г.// Двинская правда. - 2014. - 4 дек. (1). - С. 5-8. -(Прил.: Официальный четверг)

User
Печатная машинка



опубликованию и размещению на официальном сайте 
муниципального образования «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  
 
 
 
И.о. Главы администрации  
МО «Котлас»                                                                 

 
О.В. Денисов 

 
 
 

                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



                                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                                     
                    к постановлению администрации                                                                                                                             
                    МО «Котлас» от 26.11.2014 № 2818 

 
 

№ 
п/п 

Наименование энергосберегающего 
мероприятия 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. Ожидаемые 
результаты реализации 

мероприятий 

Ответственный 
муниципальный 

заказчик/ 
исполнители 

Всего 2014 
год 

2015 
год 

2016 
год  

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Раздел 2. Коммунальное хозяйство 

2.1. Муниципальное предприятие МО "Котлас" "ОК и ТС" 
2.1.1 Комплексные технические мероприятия по 

энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности в системах теплоснабжения 
(котельные, тепловые сети, центральные 
тепловые пункты) в том числе: 

Всего, в том числе 57 901,9 45 901,9 6 000 6 000 0 0 0 0 Снижение потерьтепловой 
энергии,  повышение 
надежности теплоснабжения 

Управление городского 
хозяйства администрации 
МО "Котлас"  /  МП МО 
"Котлас" "ОК и ТС" 

Областной бюджет 34 552,9 23 752,9 5 400 5 400 0 0 0 0 

Местный Бюджет  23 349,0 22 149,0 600 600 0 0 0 0 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 
2.1.1.1 Капитальный ремонт участка тепловой сети  от 

ТК1-2 до ТК1-8 по ул.Кузнецова от Котельной 
№1 (ул. Ушинского, 30)  

Всего, в том числе 26 528,9 26 528,9 0 0 0 0 0 0 Снижение потерь тепловой 
энергии  858 Гкал/год;                                            
экономия электрической 
энергии  22,3 к Вт/год;                                             
экономия воды 900 м3/год. 

Управление городского 
хозяйства администрации 
МО "Котлас"  /  МП МО 
"Котлас" "ОК и ТС" 

Областной бюджет 13 089,2 13 089,2 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  13 439,7 13 439,7 0 0 0 0 0 0 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.1..2 Строительство блочно-модульной  газовой 
котельной  мощностью 0,93 МВт (Закрытие 
угольной котельной  № 15 (ул. Бор) 

Всего, в том числе 12 000 0 6 000 6 000 0 0 0 0 Экономический эффект от 
данного мероприятия 
составляет 1,543 млн. руб в 
год. 

Управление городского 
хозяйства администрации 
МО "Котлас"  /  МП МО 
"Котлас" "ОК и ТС" 

Областной бюджет 10 800 0 5 400 5 400 0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 200 0 600 600 0 0 0 0 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 
2.1.1..3 Капитальный ремонт теплообменного 

оборудования ЦТП № 1 МП МО «Котлас» «ОК и 
ТС»  

Всего, в том числе 2 502,4 2 502,4 0 0 0 0 0 0 Снижение потерь тепловой 
энергии  325 Гкал/год;                                            
экономия электрической 
энергии  8,45 к Вт/год. 

Управление городского 
хозяйства администрации 
МО "Котлас"  /  МП МО 
"Котлас" "ОК и ТС" 

Областной бюджет 1 176,6 1 176,6 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 325,8 1 325,8 0 0 0 0 0 0 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 
2.1.1.4 Капитальный ремонт теплообменного 

оборудования ЦТП № 2 МП МО «Котлас» «ОК и 
ТС» 

Всего, в том числе 2 236,3 2 236,3 0 0 0 0 0 0 Снижение потерь тепловой 
энергии   359 Гкал/год;                                            
экономия электрической 
энергии   9,33 к Вт/год. 

Управление городского 
хозяйства администрации 
МО "Котлас"  /  МП МО 
"Котлас" "ОК и ТС" 

Областной бюджет 958,4 958,4 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 277,9 1 277,9 0 0 0 0 0 0 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 
2.1.1.5 Капитальный ремонт  теплообменного 

оборудования ЦТП № 3 МП МО «Котлас» «ОК и 
ТС»  

Всего, в том числе 2 197,1 2 197,1 0 0 0 0 0 0 Снижение потерь тепловой 
энергии  213 Гкал/год;                                            
экономия электрической 
энергии  5,53 к Вт/год. 

Управление городского 
хозяйства администрации 
МО "Котлас"  /  МП МО 
"Котлас" "ОК и ТС" 

Областной бюджет 1 070,4 1 070,4 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 126,7 1 126,7 0 0 0 0 0 0 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
2.1.1.6 Реконструкция системы теплоснабжения в 

микрорайоне Лименда с закрытием угольной 
котельной № 13  по ул. Вяткина и переключением 
потребителей на газовую котельную № 8 по ул. 
Суворова 

Всего, в том числе 12 437,2 12 437,2 0 0 0 0 0 0 сокращение удельного 
расхода топлива с 217,33 
тут/Гкал-до 159,1 тут/Гкал;                                                  
экономия топлива 58,23 
тут/Гкал;        объем 
замещаемого привозного 
угля 1070 т/год. 

Управление городского 
хозяйства администрации 
МО "Котлас"  /  МП МО 
"Котлас" "ОК и ТС" Областной бюджет 7 458,3 7 458,3 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  4 978,9 4 978,9 0 0 0 0 0 0 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

Всего по предприятию Всего,  в том числе: 57 901,9 45 901,9 6 000 6 000 0 0 0 0  
  

Областной бюджет 34 552,9 23 752,9 5 400 5 400 0 0 0 0  
Местный Бюджет  23 349,0 22 149,0 600 600 0 0 0 0  
Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0  

2.2. Муниципальное предприятие "Горводоканал" 
2.2.1 Обязательные энергетические обследования Всего, в том числе 300 0 300 0 0 0 0 0 Подготовка энергетического 

паспорта предприятия и 
проведение мероприятий по 
энергосбережению и 
повышению энергетической 
эффективности 

Управление городского 
хозяйства администрации 
МО "Котлас"  /  МП 
"Горводоканал" 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджет. источники 300 0 300 0 0 0 0 0 

2.2.2 Комплексные технические мероприятия по 
энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности в системах водоснабжения и 
водоотведения, в.том числе:  

Всего, в том числе 11 296,6 1 936,6 4 680 4 680 0 0 0 0 Снижение потерь воды, 
повышение надежности 
водоснабжения, 
водоотведения 

Управление городского 
хозяйства администрации 
МО "Котлас"  /   МП 
"Горводоканал" 

Областной бюджет 8 786,0 986,0 3 900 3 900 0 0 0 0 

Местный Бюджет  2 510,6 950,6 780 780 0 0 0 0 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 
2.2.2.1 Замена наружных водопроводных сетей в г. 

Котласе Всего, в том числе 9 360,0 0 4 680 4 680 0 0 0 0 
Снижение потерь воды, 
повышение надежности 
водоснабжения 

Управление городского 
хозяйства администрации 
МО "Котлас"  /  МП 
"Горводоканал" Областной бюджет 7 800 0 3 900 3 900 0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 560,0 0 780 780 0 0 0 0 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2.2.2 Капитальный ремонт трубопроводов 
водоснабжения д.500 мм длиной 180 м на 
территории очистных сооружений водопровода г. 
Котласа, ул. Конституции, 25 

Всего, в том числе 1 936,6 1 936,6 0 0 0 0 0 0 
Снижение удельного расхода 
электроэнергии на 1,14 %. 
Экономия электрической 
электроэнергии 0,005 
кВт/м3. 

Управление городского 
хозяйства администрации 
МО "Котлас"  /  МП 
"Горводоканал" Областной бюджет 986,0 986,0 0 0 0 0 0 0 

Местный Бюджет  950,6 950,6 0 0 0 0 0 0 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

Всего по предприятию Всего, в том числе 11 596,6 1 936,6 4 980 4 680 0 0 0 0     

Областной бюджет 8 786,0 986,0 3 900 3 900 0 0 0 0 

Местный Бюджет  2 510,6 950,6 780 780 0 0 0 0 

Внебюджет. источники 300 0 300 0 0 0 0 0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2.3. Муниципальное предприятие "ПУ ЖКХ пос.Вычегодский" 
2.3.1 Обязательные энергетические обследования Всего, в том числе 300 0 300 0 0 0 0 0 Подготовка энергетического 

паспорта предприятия и 
проведение мероприятий по 
энергосбережению и 
повышению энергетической 
эффективности 

Управление городского 
хозяйства администрации 
МО "Котлас" /МП "ПУ 
ЖКХ п.Вычегодский" 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 
Местный Бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 
Внебюджет. источники 300 0 300 0 0 0 0 0 

2.3.2 Комплексные технические мероприятия по 
энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности в системах теплоснабжения 
(котельные, тепловые сети, центральные 
тепловые пункты), в том числе: 

Всего, в том числе 8 354,0 2 014,0 3 170 3 170 0 0 0 0 Снижение потерь тепловой 
энергии,  повышение 
надежности теплоснабжения 

Управление городского 
хозяйства администрации 
МО "Котлас" /МП "ПУ 
ЖКХ п.Вычегодский" 

Областной бюджет 6 107,0 1 007,0 2 550 2 550 0 0 0 0 
Местный Бюджет  2 247,0 1 007,0 620 620 0 0 0 0 
Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.3.2.1 Замена ветхих тепловых сетей на трубопроводы в 
пенополиуретановой и пенополимерминеральной 
изоляции в п. Вычегодский 

Всего, в том числе 6 340,0 0 3 170 3 170 0 0 0 0 Снижение потерь тепловой 
энергии,  повышение 
надежности теплоснабжения 

Управление городского 
хозяйства администрации 
МО "Котлас" /МП "ПУ 
ЖКХ п.Вычегодский" 

Областной бюджет 5 100,0 0 2 550 2 550 0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 240,0 0 620 620 0 0 0 0 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 
2.3.2.2 Капитальный ремонт участка тепловой сети по 

ул. Ленина  от ТК1 до ТК4, г. Котлас, пос. 
Вычегодский. 

Всего, в том числе 2 014,0 2 014,0 0 0 0 0 0 0 снижение потерь тепловой 
энергии       40 Гкал/год;                                         
экономия воды 60 м3/год;                    
экономия электрической 
энергии                    1,1 тыс. 
кВт/год. 

Управление городского 
хозяйства администрации 
МО "Котлас"  /  МП "ПУ 
ЖКХ п.Вычегодский" 

Областной бюджет 1 007,0 1 007,0     0 0 0 0 

Местный Бюджет  1 007,0 1 007,0     0 0 0 0 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Всего по предприятию 
Всего, в том числе 8 654,0 2 014,0 3 470 3 170 0 0 0 0 

    

Областной бюджет 
6 107,0 1 007,0 2 550 2 550 0 0 0 0 

Местный Бюджет  2 247,0 1 007,0 620 620 0 0 0 0 

Внебюджет. источники 300 0 300 0 0 0 0 0 

2.4 Приобретение передвижных резервных 
источников  снабжения электрической энергией  

Всего, в том числе 9 000 0 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 Бесперебойное обеспечение 
электрической энергией, при 
возникновении аварийных 
ситуаций объектов  ТЭК и 
ЖКХ 

Управление городского 
хозяйства администрации 
МО "Котлас"  Областной бюджет 7 200 0 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 

Местный Бюджет  1 800 0 300 300 300 300 300 300 

Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 
2.5 Строительный контроль  Местный Бюджет  522,4 522,4                 

  
ИТОГО по разделу 2 

Всего, в том числе 87 674,9 50 374,9 15 950 15 350 1 500 1 500 1 500 1 500 
    

    Областной бюджет 56 645,9 25 745,9 13 050 13 050 1 200 1 200 1 200 1 200 

    Местный Бюджет  30 429,0 24 629,0 2 300 2 300 300 300 300 300 

    Внебюджет. источники 600 0 600 0 0 0 0 0 



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Раздел 4. Социальная сфера (образование, культура, молодежная политика, спорт) 
4.1 Заключение энергосервисных договоров Внебюджет источники 100 0 50 50 0 0 0 0   Управление по 

социальным вопросам 
администрации МО 
"Котлас"  / 
муниципальные 
учреждения 

4.2 Обучение работников муниципальных 
учреждений в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности 

Всего, в том числе 450 0 50 50 50 100 100 100   
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0   
Местный Бюджет  450 0 50 50 50 100 100 100   
Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0   

4.3 Проведение энергоаудита учреждений Всего, в том числе 2 150 0 0 0 2 000 50 50 50   
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0   
Местный Бюджет  2 150 0 0 0 2 000 50 50 50   
Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0   

4.4 Оснащение муниципальных учреждений 
приборами учета потребляемых энергетических 
ресурсов и воды, в том числе разработка ПСД 

Всего, в том числе 450 0 50 50 50 100 100 100     

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 
Местный Бюджет  450 0 50 50 50 100 100 100 
Внебюджет. источники 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.5 Мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности,  
выполняемые  муниципальными учреждениями 
социальной сферы 

Всего, в том числе 88 971,7 1 371,7 7 400 11 400 17 200 17 200 17 200 17 200 Экономия энергоресурсов на 
15-20 % 

  

  

Областной бюджет 76 000,0 0 6 000 10 000 15 000 15 000 15 000 15 000 
Местный Бюджет  11 571,7 1 171,7 1 200 1 200 2 000 2 000 2 000 2 000   
Внебюджет. источники 1 400,0 200 200 200 200 200 200 200   

  Итого по разделу 4 Всего, в том числе 92 121,7 1 371,7 7 550 11 550 19 300 17 450 17 450 17 450     

Областной бюджет 76 000,0 0 6 000 10 000 15 000 15 000 15 000 15 000 

Местный Бюджет  14 621,7 1 171,7 1 300 1 300 4 100 2 250 2 250 2 250 

Внебюджет. источники 1 500,0 200,0 250 250 200 200 200 200 

 
  ВСЕГО по программе Всего, в том числе 194 476,6 52 026,6 25 274 28 756 25 100 22 940 20 180 20 200 

    

Областной бюджет 137 845,9 25 745,9 19 550 23 650 18 200 18 300 16 200 16 200 

Местный Бюджет  52 220,7 25 800,7 4 500 4 500 6 330 4 130 3 470 3 490 

Внебюджет. источники 4 410,0 480,0 1 224 606 570 510 510 510 

 
 
 




